
10

سهشنبه

1401
آبان

تاریخ 

2

سال
بیستوهشتم

3490
 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

   

 
 

    

 

 
  

 
 

 

   
 

 

    
 

 
  

 
 

  
  

 

 

 

 5873 - 8002

0101455837001071 - 32344771
071 - 32344772

071 - 42229246

ISSN : 5873 - 8002

شماره

صفحه

روزنامه

عفت مرعشی: از آیت الله خامنه ای می خواهم نه به عنوان رهبری، بلکه به عنوان کسی که از ۶۰ سال پیش با او همزیستی و همکاری در 
مبارزه داشته ایم که از بدرفتاری با زندانیان پرهیز شود.

سازندگی درخواست عفت مرعشی از رهبر انقلاب را منتشر کرد.
به گزارش عصر ایران، این روزنامه به نقل از عفت مرعشی، همسر آیت الله هاشمی نوشت: از آیت الله خامنه ای می خواهم نه به عنوان 
رهبری، بلکه به عنوان کسی که از ۶۰ سال پیش با او همزیستی و همکاری در مبارزه داشته ایم که از بدرفتاری با زندانیان پرهیز شود. به 

چه دلیل فائزه نباید بیش از یک ماه باخانواده خود ملاقات داشته باشد. هنوز حتی اجازه داشتن وکیل را به او نداده اند.

اول  معاون  مخبر،  جناب 
در  هنوز  می گویند  رئیس جمهور 
اقتصادی  مسائل  از  بخش هایی 
جناب  است  خوب  داریم.  مشکل 
بخش  کدام  در  بگویند  ایشان 
تا حداقل  نداریم  اقتصادی مشکل 
چه  ببینیم  ایشان  دیدگاه  از 
اقتصاد، کار معقول  بخش هایی از 
معمول خودش  روال  و  منطقی  و 
را دنبال می کند. واقعیت تلخ این 
است که کل اقتصاد و اجزای آن 

دچار مشکل است.
بخش  سه  شامل  را  اقتصاد  -اگر 
خدمات  و  صنعت  کشاورزی، 
از  مملو  آن  بخش  سه  هر  بدانیم، 
تحلیل  و  بررسی  است،  مشکل 
مشکلات و ضعف های هر بخش 
جداگانه  مقاله  چندین  به  نیاز 
و  تحلیل  این  به  نیاز  البته  دارد 
تفسیرهای مطول نیست، امروز هر 
)کشاورزی،  بخشی  هر  در  کسی 
صنعت و خدمات( مشغول به کار 
موارد  می تواند  راحتی  به  است 
عینی ضعف ها و مشکلات را برای 

جامعه توضیح دهد.
از  زنجیره ای  را  اقتصاد  -اگر 
مصرف  و  توزیع  تولید،  مناسبات 
حوزه،  سه  هر  در  باز  بدانیم 
به  فراوانی  اشکالات  و  ضعف ها 
چشم می خورد و تولید که از همه 
مهمتر است بیشتر از بقیه گرفتار 

مشکلات عدیده ای است.
اساس  که  خارجی  تجارت   -
اقتصاد  با  خارجی  ارتباط 
کشورهای دیگر است و می تواند 
قوی  را  مملکت  ارز  پشتوانه 
به جهان  را  ما  کند و محصولات 
تولیدات  بهترین  کرده،  عرضه 

داخل کشور کند،  روانه  نیز  آنها 
از  ما،  روابط خارجی  تأثیر  تحت 
رنج  فراگیر  و  ریشه ای  مشکلات 

می برد.
و  ملی  پول  ارزش  -سقوط 
و  مبادله  در  آن  شدن  کم ارزش 
دیگر،  کشورهای  پول  با  مقایسه 
و  دارد  دیگری  غم انگیز  داستان 
فعالان  زحمات  که  شده  باعث 
اقتصادی و مردم روز به روز کم 

ارزش تر و کم بهاتر شود.
و  حمل  بخش  و  مسکن  -بخش 
بسیاری  برای  مادر  نقش  که  نقل 
از فعالیت های اقتصادی دارند، در 

شرایط نامطلوبی بسر می برند.
و  اطلاعات  فناوری  -بخش 
نقش  امروزه  که  دانش بنیان ها 
مهمی در اقتصاد هر کشوری دارد 
سیاست ها،  برخی  اعمال  به خاطر 
رونق  و  اشتغال  افزایش  جای  به 
از  بیش  بیکاری  باعث  اقتصادی، 
9 میلیون نفر )طبق آمارهای ارائه 
مشکلات  با  شدن  مواجه  و  شده( 

برای بقیه شده است.
تورم،  همچون  پدیده هایی  -بروز 
و  خدمات  و  کالا  گرانی  رکود، 
و  ارتشا  اختلاس،  آنها،  کمبود 
سایر جرائم اقتصادی ثمره اقتصاد 
را  مردم  زندگی  که  ماست  بیمار 

در تنگنا قرار داده است.
و  قسمت  بخش،  هیچ  خلاصه 
ما،  جامعه  در  اقتصادی  مناسبات 

مطلوب و مقبول مردم نیست.
از  اعظم  قسمت  یک  بدون شک 
اعتراضات و درگیری های امروز، 
اقتصادی  ناکامی های  در  ریشه 
دارد که اگر علاج نشود، همچنان 

بحران زا خواهد بود.

نقد و تحلیل خبر
گروه نقد و تحلیل خبر روزنامه طلوع

به قلم مدیرمسئول

از هر دری کلامی

 معاون اول رئیس جمهور: 

به نقطه بازدارندگی دست پیدا نکرده ایم

 شرایط اقتصادی کشور به گونه ای بود که نمی توانستیم 

ارز ترجیحی را حذف نکنیم

فیش حج تمتع ۸۳ میلیون شد
به شایعات 200 میلیونی توجه نکنید

واکنش مشاور رستم قاسمی 
به انتشار تصاویر خصوصی وزیر

اوکراین از فهرست تأمین کنندگان 
نخست غلات ایران خارج شد

محمد مهاجری از فعالان سیاسی گفت: وقتی تظاهرات یا اغتشاشاتی لیدر 
نداشته باشد و مبتنی بر ایده اصلی تعیین شده نباشد، ۱۰ الی ۱۵ روز یا حتی 
یک ماه اعتراضاتی در خیابان ها انجام می شود و در نهایت تمام می شود. زیرا 
لیدری وجود ندارد که بتواند خط و جهت بدهد و به نتیجه روشنی برسد. ولی 

از جهت دیگر نبود لیدر روشن تهدید بزرگی محسوب می شود.
اتفاقاتی که امسال رخ داد، لیدر  محمد مهاجری به اقتصاد آنلاین  گفت: 
ندارد  لیدر  اغتشاشات  این  که  باشند  خوشحال  برخی  است  ممکن  نداشت 
و همین نبود لیدر به این معنا گرفته شود که زود می توان این اتفاقات را 

جمع کرد.
محمد مهاجری از فعالان سیاسی گفت: وقتی تظاهرات یا اغتشاشاتی لیدر 
نداشته باشد و مبتنی بر ایده اصلی تعیین شده نباشد، ۱۰ الی ۱۵ روز یا حتی 
یک ماه اعتراضاتی در خیابان ها انجام می شود و در نهایت تمام می شود. زیرا 
لیدری وجود ندارد که بتواند خط و جهت بدهد و به نتیجه روشنی برسد. ولی 
از جهت دیگر نبود لیدر روشن تهدید بزرگی محسوب می شود. به این معنا 
است که در خیابان ها و اغتشاشات هر فردی خود یک لیدر است و کسی 
نیست که تولید اندیشه و سازماندهی کند. این افراد هر کدام می توانند مثل 
یک لیدر عمل کنند و هر جایی منفجر بشوند و اتفاقات تلخی را رقم بزنند.
مهاجری با اشاره به کشیده شدن اعتراضات به دانشگاه ها گفت: این اتفاق 
منفی نیست هر چند ممکن است ادامه این روند مخل درس خواندن و ادامه 
تحصیل باشد، اما نهضت دانشجویی در کشور ما چه قبل و چه بعد از انقلاب 
نهضت بسیار پرتوانی بوده است. نهضتی است که می تواند از دانشگاه بیرون 
به هر حال دانشگاه  پیدا کند.  بیاید و در بخش های مختلف جامعه تسری 
شأن خاصی دارد و با کف خیابان تفاوت دارد. البته من نمی گویم افرادی که 
کف خیابان هستند، غیر فرهیخته هستند؛ ولی در هر حال اگر این اتفاقات 

در دانشگاه روی دهد به نظرم وجاهت بیشتری دارد.
وی مطرح کرد: متوسط سن کسانی که در این اعتراضات شرکت می کنند 
۲۰ الی ۲۲ سال است، برخی می گویند آن ها جوان و احساساتی هستند. من 
الی ۶۰ درصد  تقریباً ۵۰  نیستم، ولی در ده سال آینده  این موضوع  منکر 
مقدرات کشور دست همین جوانان دهه ۸۰ می افتد؛ بنابراین نادیده گرفتن 
این بخش از جامعه و اینکه بگوییم خطایی وجود ندارد، می تواند جامعه را به 

سمت انفجار بیشتری ببرد.
محمد مهاجری اظهار کرد: بعضی دوستان اصولگرای من می گویند حداکثر 
۱۵۰ یا ۲۰۰ هزار نفر به خیابان آمدند، من منکر این نیستم؛ ولی ۲۰۰ هزار 
نفر رقم کمی نیست. همچنین میزان افرادی که با این ۱۵۰ الی ۲۰۰ هزار 
نفر همدل هستند، چند نفر است؟ من معتقدم که باید این رقم را ضرب در 
افراد  ۱۰ و حتی شاید ضرب در ۱۰۰ کرد تا متوجه شویم که رقم اصلی 

معترض چه میزان است.
امروز  صداهای  از  تحلیل ها  برخی  کرد:  بیان  ادامه  در  اصولگرا  فعال  این 
اخلاقی  غیر  مسائل  دنبال  به  فقط  افراد  این  بگویند  اینکه  است.  خطرناک 
هستند، کاملًا غلط است. اگر امروز از افراد معترض کف خیابان بپرسید، 
نظام  و  کنید  اغتشاش  می خواهید  یا  هستیم،  بله  می گویند  هستید  بی دین 
حاکمیت  با  گفتگو  اهل  شما  یا  می خواهیم،  بله  می گویند  شود  سرنگون 
نیستند می گویند بله؛ یعنی هر چیز بدی را اشاره کنید، آن ها تأیید می کنند. 
در چنین شرایطی مجموعه حرفایی که زده می شود، به خصوص از طرف 
برخی مسئولان کشور و اصولگرا جز ناراحت کردن مردم، حاصلی ندارد. 

اگر حاکمیت خواهان شنیدن صداها است، روش این نیست.
مهاجری راه خروج از این شرایط را این گونه تفسیر کرد و گفت: ما انتخابات 
مجلس را در اواخر سال ۱۴۰۲ داریم، از همین امروز باید سیگنال هایی به 
جامعه داده شود که این انتخابات، آزاد برگزار می شود. پیشنهادم این است 
در این دوره شورای نگهبان به هیچ وجه در تأیید صلاحیت ها دخالت نکند و 
هر کسی که می خواهد کاندیدا شود. یقین دارم تعداد افراد نامناسبی که وارد 
مجلس، بدون بررسی صلاحیت می شوند به مراتب از تعداد افراد نامناسب 

مجلس حال حاضر کمتر است.

محمد مهاجری فعال سیاسی اصول گرا: 

شنیدن  اینکه  بر  تاکید  با  اینکه  بیان  با  مجلس  پژوهش های  مرکز  رئیس 
اعتراضات و توان اصلاح رویه، برای هر حکومتی نیاز است، تصریح کرد: 

آرامش و ثبات از لوازم هر اصلاح و روزآمدسازی است.
به گزارش ایسنا، بابک نگاهداری، در تحلیل وقایع اخیر در کشور با بیان 
اینکه دو نگاه حاکم یا بهتر بگویم دو برداشت در فضای فعلی کشور وجود 
اعتراضات همه گیر و روایت  برداشت شامل روایت  این دو  دارد، گفت: 
اغتشاشات خارجی است که هر دو رویکرد تلاش می کنند تا واقعیت را 

مطابق با برداشت خود، روایت کنند.
گویی  که  می کند  القا  طوری  همه گیر،  اعتراضات  روایت  افزود:  وی 
و  هستند  تظاهرات  و  راهپیمایی  حال  در  کشور  سراسر  در  نفر  میلیون ها 
همه چیز بحرانی است. شایعات عجیب و غریبی هم که در این فضا ساخته 
پول  مملکت  مسئول  مثال فلان  برای  ندیده ایم.  این روزها کم  را  می شود 
را از حساب های خارجی اش جابه جا کرده یا هر روز ۵۰ الی ۱۰۰ نفر از 
مسئولین و خانواده هایشان در حال خروج از کشور هستند. تصویری در این 
رویکرد ساخته می شود که شباهتی به واقعیت خیابان ها در ایران ندارد و 

بیشتر مخلوق اذهان طراحان آن است.
رئیس مرکز پژوهش های مجلس، ادامه داد: روایت اغتشاشات خارجی هم 
امنیتی  و  اطلاعاتی  عناصر  به  اخیر  روز   ۴۰ اتفاقات  تمام  انتساب  بر  بنا 
خارجی ساخته شده است. در این روایت هم شاکله اصلی این است که ما با 
یک پروژه خارجی مواجه هستیم و اگر تعداد اندکی از جوانان هم در این 
فضا وجود دارند به خاطر فریب خوردن است. اما واقعیت این است که هم 

در جامعه، اعتراض وجود دارد و هم اغتشاش.
مسئولین نظام نسبت به شنیدن اعتراضات پذیرش واقعی و قلبی دارند

نگاهداری با تاکید بر اینکه تمام مسئولین نظام نسبت به شنیدن اعتراضات 
در  بزرگ  ضعف  یک  کرد:  خاطرنشان  دارند،  قلبی  و  واقعی  پذیرش 
به  اعتراضات  رساندن  برای  مناسب  سازوکار  وجود  عدم  فعلی،  وضعیت 
تمام  و  می کنند  این ضعف سوءاستفاده  از  است. دشمنان  مسئولین  گوش 
تلاش خود را می کنند که اعتراضات به اغتشاشات تبدیل شود. ما باید این 
ضعف را برطرف کنیم. بالاخره در تمامی کشورها اعتراضاتی به روندها، 

وقایع، قوانین و غیره وجود دارد.
وجود اعتراض نشانه قوت و سلامت است نه ضعف

نه ضعف،  است  سلامت  و  قوت  نشانه  اعتراض  وجود  اینکه  بیان  با  وی 
و  اعتراضات  شنیدن  حکمرانی،  دستگاه  هر  درست  لازمه حرکت  گفت: 
اصلاح مشکلات است. دشمن تمام تلاش خود را می کند که بیان اعتراضات 
را تبدیل به اغتشاشات کند. دشمن می خواهد راه ارتباطی میان حکومت و 
مردم را مختل کند. وقتی ارتباط و گفت وگو نباشد؛ مردم و حکومت به 
تدریج حرف یکدیگر را نمی فهمند و این اصلی ترین خواسته دشمنان در 

شرایط فعلی است.
به  را  مسالمت آمیز  اعتراضات  حق  صریحاً  ما  اساسی  قانون  افزود:  وی 
سازوکار  نتوانسته ایم  سال ها  این  در  متأسفانه  اما  است  شناخته  رسمیت 
مناسبی جهت این موضوع تدارک ببینیم. در این خصوص مجلس اقداماتی 
در حال تدارک هست درخصوص تعیین مراکز تجمعات اعتراضی. منتهای 
از سایر ظرفیت ها و دستگاه ها  باید  نیست و  این عمل کافی  تنها  مراتب 

نیز استفاده کرد.
سایر  تشریح  در  اعتراضات،  شنیدن  امکان  بر  علاوه  ادامه  در  نگاهداری 
نظرات  نظرسنجی ها،  مثال  برای  نارضایتی ها، گفت:  فهم  منظور  به  ابزارها 
و  دانشجویی  تریبون های  پژوهشی،  یافته های  دانشگاه،  اساتید  و  نخبگان 
موارد این چنینی از ابزارهای کمی و کیفی فهم نارضایتی هاست. اگر این 
مکانیسم ها به خوبی فعال شوند آن وقت شنیدن اعتراضات بسیار آسان تر، 

سریع تر و کم هزینه تر خواهند بود.
عملکرد دستگاه های فرهنگی کشور در موضوع حجاب، متناسب با نیازها 

نبوده است
اینکه حوزه فرهنگی هم دارای  بیان  با  رئیس مرکز پژوهش های مجلس، 
پیچیدگی ها و مسائل بسیار متنوعی بوده که مسئله حجاب یکی از مسائل آن 
است، توضیح داد: موضوع حجاب برای امروز و دیروز نیست. حتی موضوع 
نیست. حرکت  ارشاد هم  یا گشت  امنیت اخلاقی  پلیس  از زمان تأسیس 

در حوزه حجاب ۳ دهه است که در جامعه ایران به صورت لاینقطعی در 
نیز  حال حرکت و پیشروی بوده است. کارهای فرهنگی صورت گرفته 
اصلًا جوابگو و منطبق با وضعیت نبوده و نتایج خوبی نداشته اند. موضوع 
پیدایش سبک زندگی جدید در جامعه ایران که به مدد شبکه های مجازی، 
دیگر  فرهنگی  مهمی  موضوع  پیوسته، یک  وقوع  به  اینستاگرام  خصوصاً 
است. متأسفانه عملکرد دستگاه های فرهنگی کشور، متناسب با نیازها نبوده 
است. در مقاطع مختلف حوزه فرهنگ رها شده است؛ در دوره هایی به دلیل 
غفلت سهوی از فرهنگ و توجه به مسائل دیگر و در دوره هایی با تعمد 
تا مبادا پایگاه اجتماعی برخی جریان های سیاسی آسیب ببیند. نتیجه این 

عمل ها و بی عملی ها وضعیت را به شرایط فعلی رسانده است.
اغلب مسائل مهم کشور قابل حل هستند

تاکید  هستند،  حل  قابل  کشور  مهم  مسائل  اغلب  اینکه  به  اشاره  با  وی 
پژوهش ها  اساس  بر  که  شخصی  احساس  یک  اساس  بر  نه  را  این  کرد: 
و مطالعات نخبگان کشور خدمت شما عرض می کنم. قرار هم نیست که 
همگی شان یک شبه یا شش ماهه حل شوند. برخی می گویند که جامعه دیگر 
نمی تواند صبر کند که مشکلات حل شوند و به اصطلاح آستانه تحملش 
لبریز شده است؛ اما این طور نیست. جامعه بسیار تیزهوش است. به محضی 
که متوجه می شود که مسیر به سمت اصلاح حرکت می کند؛ همدلی خود 
هم  مخاطرات  از  خوبی  به  ایران  جامعه  می دهد.  نشان  سیاستمداران  به  را 

آگاه است.
عزم جدی برای حرکت به سمت اصلاح رویه ها وجود دارد

وی افزود: با توجه به چیزی که من متوجه می شوم، علی الخصوص از فضای 
مجلس و سایر قوا، عزم جدی برای حرکت به سمت اصلاح رویه ها وجود 
این  از فروکش کردن  بعد  به وجود آمد و  از سال ۱۴۰۰  این عزم  دارد. 

التهابات می تواند شتاب بیشتری یابد.
شنیدن اعتراضات و توان اصلاح رویه برای هر حکومتی نیاز است

برای  اعتراضات و توان اصلاح رویه  اینکه شنیدن  بر  با تاکید  نگاهداری 
هر حکومتی نیاز است، تصریح کرد: هنر حکمرانی این است که با تمام 
بخش های جامعه، در ارتباط باشد و اعتراضات و حتی اعتراض های خاموش 

تمام مردم را بشنود.
وی با بیان اینکه به نظر من هدف دشمنان از هدایت اعتراضات به سمت 
اغتشاشات براندازی نیست، عنوان کرد: به هر حال آن ها هم می دانند که 
این همه تلاش و  ندارد. پس چرا  فعلی وجود  براندازی در شرایط  امکان 
هزینه انجام می دهند؟ من صریحاً می گویم که هدف دشمنان این است که 
می خواهند توان اصلاح را بگیرند. آن ها می خواهند ارتباط مردم و حکومت 
جمهوری  حرکت  که  می کنند  تلاش  دشمنان  کنند.  قطع  یکدیگر  با  را 
اسلامی را از حرکت به سمت نظامی پویا، مردمی و متصل به جامعه بازدارند 
و نظام سیاسی ما را تبدیل به نظامی غیرپویا، غیرمردمی و منفک از جامعه 
آن ها  دارند.  بسیار جدی  وظیفه  نخبگان  وضعیتی،  چنین  در  کنند.  تبدیل 
بیان اعتراضاتشان از بسترهای قانونی تشویق کنند و  باید مردم را به  هم 
اعتراضات  شنیدن  مناسب  سازوکارهای  اجرای  در  مسئولین  به  اینکه  هم 

کمک کنند.
رئیس مرکز پژوهش های مجلس موضوع مهم دیگر را بازگشت آرامش 
به  منجر  فعلی،  ملتهب  وضعیت  گفت:  و  دانست  عمومی  افکار  فضای  به 
آسیب و ایجاد اضطراب در فضای افکار عمومی شده است که نیاز به ترمیم 
آرامش بخشی  اجرای یک کمپین  به  نیاز  راستا  این  در  می شود.  دیده  آن 
یکپارچه داریم که بتوانیم با کمک تمام مردم و مسئولین از دوران فعلی 
با  را  تلخی هایش  و  سپرده  یاد  به  را  آن  تجارب  و  درس ها  کرده؛  گذر 

شیرینی های آتی جابه جا کنیم.

رئیس مرکز پژوهش های مجلس:

وزیر ارتباطات: 

دشمن به دنبال ناکارآمد جلوه دادن 
پلتفرم های ایرانی است


